迪环审〔2020〕34号

迪庆藏族自治州生态环境局关于
[bookmark: OLE_LINK3]《德钦县2018年城市棚户区改造项目环境影响报告表》的批复

德钦县住房和城乡建设局：
    你单位委托云南欧信科技有限公司编制的《德钦县2018年城市棚户区改造项目环境影响报告表（报批稿）》（以下简称《报告表》）和《关于对德钦县2018年城市棚户区改造项目环境影响报告表给予环评批复的请示》(德住建〔2020〕9号)文件已收悉，经研究，现批复如下：
1、 项目基本情况
项目位于德钦县奔子栏镇，项目代码：2018-533422-47-01-002462。项目占地面积161387.47㎡，包括353户集镇区棚户区改造及奔子栏镇集镇区棚户区配套基础设施建设。建设内容为户外太阳能路灯534盏、土路改水泥混凝土路面1451.811m、机动车沥青路面10369.762m、人行道沥青路面3929.943m、挡墙504m³、活动广场1330㎡、金沙江边绿化带46235㎡、500m³/d污水处理站1座，污水管网6130m。总投资14502.34万元，其中环保投资3229.5万元，占总投资的22.3%。
德钦县发展和改革局以德发改复〔2018〕76号文对项目可行性研究报告进行了批复。在全面落实《报告表》提出的各项生态保护措施后，项目建设和运营的不良环境影响可以得到减缓和控制。我局同意《报告表》中所列建设项目的性质、规模、地点、工艺和拟采取的环境保护对策措施。
二、项目建设和运营过程中应重点做好的工作
（一）加强施工期管理，尽量降低施工对居民日常生产生活的影响。注意保护好项目区植被，防止水土流失。作业区设置防护围栏，设置警示标识标牌，施工作业结束后及时拆除临时设施，加大绿化美化。施工废水沉淀处理后回用于洒水降尘，不得外排。废土石尽可能做到挖填方平衡，无法回用完的，要规范合理设置弃土场，并作好覆土绿化。埋管线的路面开挖、原材料运输及装卸以及废弃土石方的运输等环节，严格做好防溢漏及降尘措施，防止扬尘污染。建筑垃圾和生活垃圾统一规范收集后到镇处置场所统一合理规范处置，不得随意倾倒，砂石料和沥青要到规范有证件场进行购置，不在单独设置加工。
（二）做好噪声污染防治工作。合理安排施工时间，采用低噪声施工设备，确保施工噪声达到《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）规定的限值，进出入村庄禁止鸣笛。禁止在夜间22：00～6:00施工作业，若不可避免施工时，需提前提出申请，并在受影响区域张贴公告协调处理相关事宜，同时加强与村民的沟通协调力度，保持良好的社会和谐关系。
（三）污水处理站在设计时要充分考虑迪庆高原实际，进一步优化方案，科学规范设计，合理布局。严格做好雨污分流，合理设置污水管网，运营期生活污水经化粪池预处理后排至排入污水处理站，处理后的废水要求达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级A标准后，排入人工湿地，并结合沿江区域干热河谷环境特点，增设喷雾官网，进行处理，不得排污。运营期加强危险废物管理和污泥处置，按照相关规定规范处置污泥，做好产生的废机油、废紫外灯管等危险废物的收集、暂存、转移运输和处置，并建立相关台账。污水处理站要符合卫生防护距离，加强人工湿地管理，提高站区绿化率，通过树木、植被的吸收与吸附有效防止气味的扩散。
（四）加强污水处理站运营管理，建立健全管理制度，专人负责维护管理，保障运维经费，充分发挥污水处理站效能，在正式投入运营前办理排污许可证。项目运营过程中，加大对污水管网的疏通和清理工作，维护好设施，保障其正常运行。
（五）建立安全生产应急救援机制，完善应急处置预案，配备必要的处置救援装备，提高突发事故的抢险救援能力。
（六）做好景观和生态环境保护。协调处理与自然、传统文化和民风民俗等相协调的景观效果，使用生态环保型材料，保护好沿线树木花草，加大沿线绿化美化，绿化和人工湿地尽可能使用本地物种。
三、项目若发生重大变动，须向原审批部门进行环境影响评价文件重新报批。建设项目环境影响评价文件自批准之日起超过五年方决定该项目开工建设的，其环境影响评价文件应当报我局重新审核审批。
四、严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用的环保“三同时”制度。项目建成投入试运行后，及时按规定自行组织开展竣工环境保护验收，并在生态环境专网系统录入，同时向我局和州生态环境局德钦分局进行备案。
五、收到批复15个工作日内，应将批准后的《报告表》和批复送州生态环境局德钦分局备案，并按规定接受各级生态环境主管部门的监督检查。
请州生态环境保护综合执法支队、州生态环境局德钦分局负责组织该项目的环境执法现场监察和日常监督管理。
六、其他未经说明事宜，严格按照现行法律法规规章制度及政策和该报告表有关要求办理。

  迪庆藏族自治州生态环境局
[bookmark: _GoBack]                        2020年11月17日
	3